РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                Двадцать шестая                             сессия четвёртого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

18 июня 2025 г.                                                                                             № 197

Об организации в 2025 г.

летнего отдыха,

оздоровления и занятости

детей и молодёжи в

Чернянском районе

В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 35, частью 3 статьи 77

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь пунктом 9 статьи 13 Устава муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области, Муниципальный совет

Чернянского района

решил:

1. Информацию об организации в 2025 г. летнего отдыха, оздоровления

и занятости детей и молодёжи в Чернянском районе первого заместителя

главы администрации Чернянского района по социальной политике

Рыки Т.И. (прилагается) принять к сведению без замечаний, планы по

организации детского отдыха, занятости и оздоровления детей

администрации Чернянского района одобрить и поддержать. Отметить

высокий уровень организационной подготовительной работы и межсетевого

взаимодействия отраслевых управлений администрации Чернянского района

при планировании и проведении мероприятий по обеспечению надлежащего

летнего отдыха детей.

2. Поручить депутатам Муниципального совета Чернянского района

продолжить мероприятия по сопровождению летнего отдыха детей и

периодическому участию в мероприятиях, проводимых муниципальными

организациями в целях создания организованного и развивающего досуга и

занятости детей и молодёжи.

2

3. Рекомендовать ОМВД России по Чернянскому району, комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации

Чернянского района усилить работу по обеспечению профилактических

мероприятий и правопорядка в общественных местах в вечернее время суток

в целях недопущения фактов нарушения общественного порядка,

сквернословия и хулиганства.

4. Поручить главе администрации Чернянского района  Морозову С.А.

(первому заместителю главы администрации Чернянского района по

социальной политике Рыке Т.И.):

4.1. рассмотреть возможность и принять соответствующие меры по

увеличению количества мест для отдыха детей в МАУ ДОЦ «Орбита»

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области» на

10–15 человек, о результатах рассмотрения настоящего поручения

информировать Муниципальный совет в письменной форме до 31.10.2025 г.;

4.2. рассмотреть возможность и принять соответствующие меры по

благоустройству территории, примыкающей к зданию столовой с северо-

западной стороны (территория бывшей спортивной площадки), и

организации на ней места для проведения лагерных мероприятий, например,

спортивных или любых творческих; о результатах рассмотрения настоящего

поручения  информировать Муниципальный совет в письменной форме до

31.12.2025 г.

5. Ввести в действие настоящее решение со дня его принятия.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по

социальным вопросам и вопросам природопользования.

Председатель Муниципального совета

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб

3

Приложение

к решению Муниципального

совета Чернянского района

от 18.06.2025 г. № 197

Информация

первого заместителя главы администрации Чернянского района

по социальной политике Рыки Т.И. об организации в 2025 г.

летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи

в Чернянском районе

Летняя оздоровительная кампания в 2025 году направлена на создание

условий для разностороннего и содержательного отдыха и досуга, духовно-

нравственного, гражданско-патриотического и трудового воспитания.

В рамках летней оздоровительной кампании 2025 года открыты

20 лагерей отдыха и досуга и 20 лагерей труда и отдыха (ЛТО) с дневным

пребыванием детей на базе 20 общеобразовательных учреждений района.

Отдыхом в пришкольных лагерях предполагается охватить не менее

2200 детей. В том числе занять активным отдыхом детей из

малообеспеченных семей и находящихся в ТЖС, детей-инвалидов и детей с

ОВЗ, стоящих на различных видах учета, а также детей из семей участников

СВО. Планируется провести 2 смены в июне по 14 календарных дней каждая.

1-я смена: с 02 июня по 15 июня (8 рабочих дней),

2-я смена: с 17 июня по 01 июля (10 рабочих дней).

Средняя стоимость одного дня составит 185 рублей. Стоимость

пребывания 1 ребенка составит в 1-ю смену – 1480 руб. (родительская

доплата – 296 руб.), во 2-ю смену – 1850 руб. (родительская доплата –

370 руб.)

Организовано прохождение обязательного медицинского осмотра

педагогического и обслуживающего персонала лагерей, ежегодное

гигиеническое обучение в дистанционной форме.

Руководителями и педагогами учреждений проводится работа с

родителями через опрос, индивидуальную беседу, родительские собрания и

чаты по предоставлению возможности посещения детьми лагерей.

В таблице представлена информация о планируемом охвате детей в

разрезе каждой школы.

№

 п/п

Наименование ОУ планируемое кол-во детей в лагере

всего

лагерь отдыха и

досуга

лто

1 МБОУ «ЧСОШ № 1 с УИОП» 130 140

2 МБОУ «СОШ № 2 п. Чернянка» 400 180

3 МБОУ «СОШ № 3 п. Чернянка» 100 60

4 МБОУ «СОШ с. Волотово» 30 20

4

5 МБОУ «СОШ с. Андреевка» 30 40

6 МБОУ «СОШ с. Волоконовка» 35 15

7 МБОУ «СОШ с. Волково» 20 20

8 МБОУ «СОШ с. Ездочное» 80 50

9 МБОУ «СОШ с. Верхнее Кузькино» 20 20

10 МБОУ «СОШ с. Кочегуры» 42 17

11 МБОУ «СОШ с. Лозное» 27 12

12 МБОУ «СОШ с. Малотроицкое» 55 41

13 МБОУ «СОШ с. Ольшанка» 30 10

14 МБОУ «СОШ с. Орлик» 73 57

15 МБОУ «ООШ с. Большое» 10 15

16 МБОУ «СОШ с. Русская Халань» 56 44

17 МБОУ «ООШ с. Ковылино» 10 10

18 МБОУ «ООШ с. Лубяное-Первое» 28 22

19 МБОУ «ООШ с. Новоречье» 26 10

 ИТОГО 1202 783

20 ОГБОУ «ЧСОШ № 4» 100 100

 ВСЕГО 1302 883

Дети различных категорий будут охвачены летним оздоровлением.

Дети ТЖС – 236,

Инвалиды – 40,

ОВЗ – 105,

Дети из малообеспеченных семей – 305,

Дети из семей беженцев – 4,

Дети из семей участников СВО – 128,

Дети, состоящие на различных видах учета, – 17.

С начала 2025 года 46 школьников Чернянского района были

направлены в санаторий «Бригантина «Белогорье». Этот год в Бригантине

объявлен годом детей участников СВО, поэтому из 46 детей, направленных в

лагерь, 31 ребенок относится к категории детей из семей участников СВО, 9

детей из многодетных семей, 5 детей отличников в учебе и один ребенок из

школы № 1 прошел региональный отбор и был направлен на тематическую

IТ-смену.

В текущем году 3 школьника отдохнули в лагере «Артек». Чтобы

получить путевку в этот лагерь ребенку необходимо самостоятельно

зарегистрироваться в АИС «Артек», заполнить анкету, добавить

подтверждающие документы (грамоты, дипломы, благодарности).

2 Чернянских школьника оздоровились в всероссийском детском

центре «Орленок». Чтобы попасть туда необходимо стать победителем

одного из конкурсов, опубликованных на сайте центра. Перед участием

нужно внимательно прочитать положение о конкурсе и подготовить

конкурсные документы: скан-копии грамот и дипломов, согласие на

обработку и использование персональных данных, конкурсное задание.

5

Приём материалов обычно осуществляется через автоматизированную

информационную систему (АИС) «Орлёнок».

По федеральной программе летнего оздоровления детей в прошлом

году 100 подростков Чернянского района были направлены в летний лагерь

«Бригантина» в Бахчисарайском районе. В этом году также планируется

оздоровление детей в лагерях на Крымском побережье. Туда смогут поехать

дети участников СВО, дети из малообеспеченных, многодетных семей и дети

из семей, попавших в трудную жизненную ситуацию.

В целях обеспечения надежной охраны здания, помещений и

имущества, безопасного функционирования учреждений, на базе которых

размещены организации отдыха и оздоровления детей, своевременного

обнаружения и предотвращения опасных проявлений и ситуаций,

поддержания порядка по защите детей и персонала в период их нахождения

на территории и зданий, реализован комплекс мер. Осуществляется

пропускной режим в здания учреждений, проверка документов, ведётся

журнал регистрации посетителей. Проезд транспорта, завоз материальных

средств и продуктов осуществляется под контролем охраны. В учреждениях

заключены договора с ЧОП и ведётся круглосуточное видеонаблюдение

периметра территорий. Учреждения оснащены противопожарной

сигнализацией и системой оповещения. Организованы регулярные проверки

работоспособности систем извещения на центральный пульт мониторинга

МЧС. Заключены договора с организациями по техническому обслуживанию

систем противопожарной защиты и видеонаблюдения. В учреждениях

периодически проводятся обследования электросетей, кабелей и

электрооборудования, а также испытание систем противопожарной защиты

на работоспособность. Во всех учреждениях имеются укрытия в

соответствии с требованиями при воздушной опасности, проведены учения

по эвакуации при экстренной ситуации.

В школы направлены методические рекомендации по разработке

программ воспитания, с учетом которых образовательные учреждения

разрабатывают и планируют программу деятельности школьников в период

работы лагерных смен.

В лагерных сменах дети будут привлечены к проведению операций

«Безопасность детей на дорогах», «Безопасные каникулы», к проведению

экологических и патриотических акций, квестов и интеллектуальных игр на

командообразование, соревнованиям по настольному теннису, шахматам и

другим видам спорта, Дням здоровья, Дням правовых знаний, продолжиться

разъяснительная работа по предупреждению травм и несчастных случаев.

Кроме этого, организованы занятия, которые по графику проводят

специалисты, военнослужащие Международного противоминного Центра

Вооруженных сил Российской Федерации по противоминной безопасности.

В рамках летней каникулярной кампании организована работа

спортивных площадок, как дворовых, так и многофункциональных.

В рамках межведомственных профилактических операций

«Подросток», «Каникулы» на территории Чернянского района будут

6

организованы конкурсно-развлекательные мероприятия, организованные

педагогами учреждений дополнительного образования.

В общеобразовательных учреждениях системно проводится

мониторинг несовершеннолетних, желающих трудоустроиться. С января по

30 мая 2025 года уже осуществили трудоустройство 858 человек. С 2 июня

приступили к работе 40 подростков. В летний всего период планируется

трудоустроить около 250 несовершеннолетних. В рамках реализации проекта

«К маме/папе на работу» планируется трудоустроить 83 школьника.

Постановлением администрации Чернянского района утвержден перечень

предприятий, организаций, которые осуществляют временное

трудоустройство несовершеннолетних граждан.

Это МАУ «Служба благоустройства», МКУ «АХЧ органов местного

самоуправления Чернянского района».

Кроме того, временные места для трудоустройства подростков

предоставляют дошкольные образовательные учреждения п. Чернянка, МБУ

«ФОК», МАУ «ЦМИ», МБУ «Ледовая арена», МБУК «Центр культурного

развития п.Чернянка», ОГАПОУ «ЧАМТ», ОГБУЗ «Чернянская ЦРБ

им. П.В. Гапотченко», ОАО «Орлик».

Несовершеннолетним предоставляются вакансии – рабочий по

благоустройству территорий, дворник, младший воспитатель. Школьники, в

том числе, работают на спортивных площадках в рамках проекта «Дворовый

тренер».

Деятельность МБУ «Детский оздоровительный центр «Орбита» в 2025

году осуществляется в соответствии с действующими нормативно-

правовыми документами.

В рамках подготовки к оздоровительному сезону в организации отдыха

и оздоровления детей была осуществлена проверка всех систем обеспечения

безопасности детей: функционирование системы пожарной безопасности,

антитеррористической безопасности, первичных средств пожаротушения.

Была произведена акарицидная обработка территории с контролем

эффективности, барьерная дератизация и дезинсекция. Заключены договоры

с организациями, осуществляющими обслуживание всех систем

жизнеобеспечения  оздоровительного центра, договоры с поставщиками

продуктов питания.

В учреждении обеспечен пропускной и внутриобъектовый режим. С

сентября по май его осуществляют штатные сторожа, в период лета –

сотрудники ЧОП «Витязь». В учреждении функционирует тревожная кнопка,

имеются два переносных брелка, заключён договор на оказание услуг по

централизованному наблюдению и реагированию группами задержания

пункта централизованной охраны на 2025 г. с отделением вневедомственной

охраны. С ООО «Защита» г. Белгород заключен договор на техническое

обслуживание автоматической пожарной сигнализации и оказание услуг по

техническому обслуживанию системы передачи извещений пожарной

сигнализации на центральный пульт мониторинга пожарно-спасательной

7

части. Специалистами «Защиты» осуществлен выезд в учреждение с целью

проверки работоспособности всех механизмов АПС и запуск АПС в работу.

В летний период планируется провести 4 смены, три из них

продолжительностью 21 день каждая. Отдыхать в лагере будут школьники из

Вейделевского, Волоконовского, Шебенского, Чернянского районов. Всего

планируется принять 354 ребенка, 94 из них будут дети Чернянского района.

В период с 21 июля по 10 августа будет организована работа военно-

патриотического профилактического отряда «Феникс» для подростков из

групп социального риска, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Всего в отряде будет 35 детей, 10 из них – дети Чернянского района.

Четвертая смена будет продолжительностью 14 календарных дней в

период с 14.08.2025 г. по 27.08.2025 г. для детей, посещающих духовно-

просветительский центр имени Веры, Надежды, Любови при Белгородской

митрополии.

В целях духовно-нравственного, патриотического и гражданского

воспитания молодежи Белгородской области на территории Чернянского

района в период с 22 июня по 25 августа 2025 года пройдут военно-

исторические сборы «Армата».

Сборы пройдут на территории Ольшанского сельского поселения на

базе МБОУ «СОШ с. Олыпанка». В «Армате» примут участие обучающиеся

из Чернянского района Борисовского, Красногвардейского, Волоконовского

районов, Алексеевского, Старооскольского и Яковлевского городских

округов. Всего в сборах примут участие 368 детей, из них 134 – школьники

Чернянского района:

1 смена (юноши) – с 22 июня по 5 июля 2025 г., участвуют

обучающиеся ОГАПОУ «Чернянского агромеханического техникума» в

количестве 50 человек и обучающиеся ОГАПОУ «Борисовского

агромеханического техникума» в количестве – 42 человека;

2 смена, женская смена, с 9 июля по 22 июля 2025 года, примут участие

обучающиеся:

Чернянского района – 23 человека, Старооскольского ГО – 23 человека,

Красногвардейского района – 23 человека, Алексеевского ГО – 23 человека;

3 смена (юноши) – с   26 июля по 8 августа 2025 г.: Чернянский район -

46 человек, Борисовский район- 46 человек;

4 смена (юноши) – с 12 августа по 25 августа 2025 года: Волоконовский

район – 23 человека, Чернянский район – 23 человека, Яковлевский ГО – 46

человек.

Охват детей и подростков услугами учреждений культуры Чернянского

района за прошлый период составил 82 %. В 63 организациях занимаются 4

127 детей, из них:

- в школах искусств – 649 человек,

- остальные дети – 3 478 человек,

- в культурно-досуговых учреждениях, библиотеках, краеведческом

музее: 2572 – клубы, 260 – детская библиотека, 566 – центральная

библиотека, 80 – краеведческий музей.

8

В летний период в учреждениях культуры района планируются

мероприятия согласно комплексному плану по организации летнего отдыха

детей и учащейся молодежи. Чтобы досуг детей был интересным,

используются интерактивные формы клубной и библиотечной работы. В

число таких форм вошли квест-игры, виртуальные путешествия, флешмобы,

брейн-ринги, танцевальные батлы, мастер - классы.

В п. Чернянка пройдут мероприятия в ЦКР, в парке культуры и отдыха

возле фонтана и на концертной площадке.

В рамках внестационарного культурного обслуживания «Автоклуб» с

творческими коллективами и специалистами по организации детского и

молодежного досуга планируются выезды в села, где отсутствуют

учреждения культуры с конкурсно-игровыми и концертными программами.

Таким образом, за летний период планируется привлечь более 1645

несовершеннолетних в участии более 200 мероприятий спортивно-игрового

направления и информационно-просветительских форм, направленных на

формирование здорового образа жизни.

С целью организации занятости детей и молодежи в летний период в

районе организована следующая спортивно-массовая работа.

Разработан на июнь график бесплатного посещения Ледовой арены

«Айсберг» п. Чернянка и плавательного бассейна «Дельфин» для детей и

подростков школьных оздоровительных лагерей, ДОЦ «Орбита».

В рамках реализации регионального проекта «Плавание для всех» и с

целью обучения детей навыкам плавания разработан график посещения

плавательного бассейна «Дельфин», где детей будут обучать плаванию,

отрабатывать уже полученные  навыки.  В  период проведения  первой

лагерной смены более 350 детей посетили бассейн. Всего за летний период

планируется вовлечь в программу 950 школьников.

В рамках реализации регионального проекта «Дворовый тренер»,

который организован по федеральному проекту «Спорт — норма жизни»

нацпроекта «Демография», с целью популяризации спорта и здорового

образа жизни, организации досуга детей и молодежи, жителей района с

1 июня по 31 августа 2025 г. на 43 спортивных площадках Чернянского

района организована работа дворовых тренеров. С детьми будет

организована работа по общей физической подготовке, подвижные и

спортивные игры, соревнования между дворовыми командами, мастер-

классы по различным видам спорта, прием нормативов ВФСК «ГТО».

С 1 июня 2025 года по 31 августа в вечернее время начали

функционировать киноплощадки в поселке Чернянка, на которых по графику

работают специалисты по работе с молодежью и осуществляется

демонстрация кинофильмов и мультфильмов. Перед началом кинопоказа

специалисты проводят с детьми и молодежью конкурсно-развлекательную

программу, а также профилактические мероприятия.

Также будут организованы выездные киноплощадки в микрорайоны

Чернянки, сельские поселения, на центральной площади райцентра и в ДОЦ

9

«Орбита», где будут организованы кинопоказы в рамках акции #СвоиВКино,

с последующим обсуждением.

Весь летний период, по графику, для летних школьных лагерей

организованы кино- и мультпросмотры в кинозале ЧМИ.

__________